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 سخن
آغازین

از مهم ترین اهداف کلان توسعه، رشد اقتصادی، ایجاد رفاه اجتماعی و افزایش درآمد سرانه مردم 
و کاهش بیکاري است. با توجه به شرایط، پتانسیل و اهمیتی که روستاها دارا می باشند، توسعه 
و عمران روستایي در دهه های اخیر، همواره یکي از دغدغه های اصلي در ایران و اکثر کشورهاي 
در حال توسعه بوده است. در بسیاري از کشورها، توسعه روستایي به مثابه راهبردي با اهمیت 
براي تأمین نیازهاي اساسي و توزیع عادلانه ثروت تلقي شده و بر این اساس از شیوه ها و الگوهای 
متنوعی برای توسعه روستایی استفاده گردیده است. که عمدتاً از دستاورد مطلوبي برخوردار نبوده اند 
به طوری که هنوز هم سهم جوامع روستایي در بسیاری از کشورها از توسعه و پیشرفت، بسیار اندک 
است و اکثر فقراي این کشورها یا در روستاها به سر می برند و یا شهرنشیناني عمدتاً حاشیه نشین 

با منشاء روستایي اند.
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مطالعات انجام شده در دهه های اخیر، بیانگر آن است که هر یک از الگوهای توسعه بدون در 
نظر گرفتن شرایط اجتماعی - اقتصادی جوامع و با اعمال مدیریت با رویکردی از بالا به پایین به 
اجرا درمی آیند؛ به دلیل نادیده انگاشتن نقش مردم و جوامع محلی در تصمیم گیری ها معمولاً با 
چالش های زیادی مواجه می شوند که هم از نظر اقتصادی پرهزینه اند و هم از نظر اجتماعی ناپایدار 

و غالباً حتی به هدف های از پیش تعیین شده نیز نمی رسند. 

الگوهای توسعه اقتصادی- اجتماعی جامعه محور، ضمن توانمندسازی مردم، زمینه های مشارکت 
فعال آنان را در برنامه های توسعه فراهم می آورند. مسئولیت پذیری اجتماعی آحاد مردم و مشارکت 
سازمان های مردم نهاد، شاکله اصلی این رویکرد است. گروه های سازمان یافته مردمی، به واسطه 
بهره مندی از ظرفیت های نوآوری، خوداتکایی در پاسخگویی به نیازهای محلی و ارائه خدمات 

مناسب از مزیت نسبی در مسیر پیشبرد توسعه در سطح محل، برخوردار هستند.

رویکرد اجتماع محور به توسعه پایدار و پروژه های اجرایی و برنامه ریزی پایین به بالا یکی از 
مهم ترین رویکردهای اصلی در اقتصاد مقاومتی است. این رویکرد در برنامه های توسعه مناطق 
روستایی و شهرستان های محروم کشور می تواند ضامن موفقیت و پایداری برنامه های توسعه ای 
باشد. به کارگیری رویکرد مشارکتی در امر توسعه و اجرای برنامه های توانمندسازی در سطح محلی، 
از یک سو روند اجرای طرح ها را تسهیل می کند و مقبولیت اجتماعی را به دنبال دارد و از سوی 
دیگر، منافع طرح ها و برنامه ها را به صورت مستقیم به جامعه محلی برمی گرداند. این درحالی است  
که برنامه ها و پروژه های توسعه مبتنی بر رهیافت های تمرکزگرا و یک سویه، هرچند ممکن است 
در ابتدا با تحولات قابل توجهی در مقطعی از زمان همراه باشد، ولی عملاً به برکنار ماندن مردم از 
جریان توسعه و حتی گرفتار آمدن آنان در دام وابستگی منجر می شود که در بسیاری از موارد میزان 

اعتمادبه نفس، قدرت تصمیم گیری و ظرفیت مدیریت جوامع نیز تحلیل می رود.

سخن آغازین
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مطالعات و بررسی های انجام شده توسط کمیته تحقیق و توسعه بنیاد، با محوریت مبانی نظری، 
مطالعات تطبیقی ملی و بین المللی و تجربیات کشورهای توسعه یافته و درحال توسعه، حاکی از آن 
است که در دوران صنعتی و مدرن شدن، کشورهای پیشرفته از فرصت های بکری در بخش های 
صنعت، کشاورزی و خدمات برخوردار بوده و به واسطه فناوری حاصل از عصر صنعتی شدن، در 
یک فضای رقابتی، به تشویق سرمایه گذاری در مقیاس بزرگ و تولید انبوه پرداخته اند. در این 
مسیر استفاده از بازارهای جهانی، تأمین منابع از کشورهای مختلف و مدیریت قیمت تمام شده نیز، 
خود گامی مؤثر در حل مشکل اشتغال بوده است. در ادامه اقداماتی مانند استانداردسازی، بهبود 
فناوری ها و .... موجب شده است تا آن کشورها عهده دار نقش اصلی و پیشرو در بازارها گردیده و 

بدین ترتیب زمینه توسعه کسب وکار و به تبع آن توسعه اشتغال، برای آن کشورها فراهم گردد.

متأسفانه باگذشت این روند و نقش پذیری کشورها در بازارها و تصرف سهم های اصلی بازار، فضا و 
موقعیت برای کشورهای درحال توسعه محدود و کم شده است. در این راستا کشورهای درحال توسعه 
از یک  طرف با اشباع نسبی بازارهای جهانی، عدم برخورداری از قدرت سیاسی- اقتصادی و عدم 
دسترسی به فناوری های پیشرفته مواجه شده و از طرف دیگر فرهنگ مصرف در این کشورها نفوذ 
یافته است. بنابراین، برای کشورهای درحال توسعه، دیگر این امکان فراهم نمی شود تا بتوانند صرفاً از 
همان روش های تجربه شده، به تولید و رشد اشتغال بپردازند. چراکه مختصات محیط و ویژگی های 
عرضه و تقاضا تغییر کرده است و بدین ترتیب طراحی و مدیریت فرآیند تولید و توسعه اشتغال، در 

این دوره سخت تر و پیچیده تر از قبل گردیده است. 

در همین رابطه، ایران نیز به عنوان یک کشور درحال توسعه، از قبل از پیروزی انقلاب اسلامی 
به عنوان عنصری از زیرمجموعه قدرت های حاکم و با اعمال سیاست های توسعه ای نظیر کشورهای 
پیشرفته و توسعه یافته، اقدام به حمایت از توسعه سرمایه گذاری در فضای رقابتی نموده است. نتیجه 

سخن آغازین
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اجرای این نوع سیاست ها، تمرکز سرمایه ها در شهرهای بزرگ و مرفه شدن شهرهای برخوردار بوده 
و همین سیاست از سویی دیگر موجب افزایش مهاجرت از روستاها و شهرهای محروم با هدف 
استفاده از فرصت های شغلی ایجادشده در شهرهای بزرگ گردیده است. به نحوی که در برابر رشد و 
توسعه ی برخی از شهرهای بزرگ، بسیاری از دیگر شهرها و نیز روستاها، سرانجامی غیر از حرکت 

به سمت فقر، فلاکت و محرومیت بیشتر، نداشته اند. 

توسعه اجرای این سیاست و تمرکز بر سرمایه گذاری در شهرهای بزرگ و فراموش کردن سایر 
شهرهای کوچک و به ویژه روستاها، موجب شده است که نسبت روستانشینی جمعیت از حدود 6۱ 
درصد در سال ۱۳۳۵ به حدود 2۵.۹ درصد در سال ۱۳۹۵ کاهش یابد. در این راستا باید توجه 
داشت این روند کاهشی و تغییر بافت جمعیتی و نیز آمایشی، علی رغم تلاش های مؤثر دولت ها در 
دوران پس از انقلاب اسلامی در حوزه تأمین زیرساخت ها نظیر ایجاد و توسعه راه، آب، برق، مدرسه 
و درمانگاه و همچنین ساماندهی شوراها و سایر مجموعه اقدامات اجتماعی، رخ داده است. هم اکنون 
روستاهای بسیاری در ایران وجود دارند که از امکانات زیربنایی مناسب برای زندگی و سکونت دائمی، 
بهره مند هستند اما روستاییان به دلیل عدم برخورداری از شغل مناسب )درآمدزا( و محدودیت تولید، 

به شهرها مهاجرت نموده و آن روستاهای بهره مند از زیرساخت ها، خالی از سکنه شده اند. 

یکی از مأموریـت های اصلی بنیـاد برکـت ستاد اجرایی فرمـان حضـرت امـام )ره(، توسعـه 
کسب وکارهای پایدار و توانمندسازی اقتصادی و اجتماعی جوامع محروم، مبتنی بر مزیت های 
نسبی مناطق است. در راستای تحقق این مأموریت، تدوین راه کارهای نوآورانه به منظور جلب 
مشارکت فراگیر جامعه محلی و توان افزایی آنان به منظور ارتقای سطح رفاه و ایجاد زمینه توسعه 
پایدار در مناطق هدف، در اولویت کار بنیاد برکت قرار گرفت. از این رو، بر مبنای تعریف و اجرای 
سلسله مطالعات پژوهشی و میدانی و بررسی هدفمند تجربیات گوناگون ملی و بین المللی در 

سخن آغازین
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حوزه محرومیت زدایی، »چارچوب مفهومی توسعه مناطق محروم و روستایی« در قالب طرح های 
»سحاب«، »آسمان«، »آفتاب« و »مدل هادی تلاش اقتصادی برکت )مهتاب(« تهیه و تدوین گردید. 

شکل 1.  مدل اجرایی طرح های سحاب، آسمان، آفتاب و مهتاب

  

مهتاب

فرد

گروه - فرد

جامعه محلى- گروه

هدف
 توسعه جامع و

 پایدار

درآمد زایى از
طریق اشتغال

شناسایى ظرفیت ها و مزیت هاى نسبى و رقابتى مناطق هدف

تشکیل کمیته توسعه اشتغال شهرستان

تشکیل کار گروه توسعه اشتغال روستایى

شناسایى  و احراز اهلیت متقاضیان و پشتیبانان

تشکیل گروه هاى تخصصى توسعه اشتغال

تشکیل صندوق پشتیبان توسعه روستا

آموزش فنى و مهارتى متقاضیان اشتغال

تأمین مالى و اعطاى تسهیلات

تأمین نهاده هاى تولید و استقرار شغل

نظارت بر فرآیند اشتغال و باز پرداخت اقساط

تسویه تسهیلات پایدارسازى شغل

تشکیل گروه هاى توسعه و تبیین ساز و کار طرح آسمان

استقرار صندوق هاى پشتیبان کسب و کار توسعه منابع صندوق

ظرفیت سازى، توسعه توانمندى هاى فردى، اجتماعى و فعالیت هاى گروهى

تعیین کسب و کار هاى مناسب در انطباق با ظرفیت هاى انسانى و مزیت هاى گروهى

تعیین سهم وام گروه، معرفى افراد به بانک عامل، انجام امور ادارى و اخذ وام

آماده سازى، تجهیز، راه اندازى کسب و کار و ایجاد اشتغال

نظارت بر عملکرد کسب و کار، پایدار سازى شغل، تسویه وام و توسعه کسب و کار فعالیت هاى گروهى

تعیین موضوع کسب و کار در مقیاس متوسط و در انطباق با مزیت هاى محیطى، زنجیره عرضه
مرتبط با اولویت  پشتیبانى و یا تکمیل فعالیت هاى تعریف شده در طرح هاى آسمان و سحاب

تشکیل نهاد مجرى

تأمین منابع مالى

تدوین برنامه کسب وکار و تأمین منابع (انسانى، فیزیکى، تولیدى و ...)

استقرار و اجراى برنامه کسب و کار

بازاریابى، فروش و توسعه کسب و کار

شکل گیرى زنجیره هاى عرضه و توسعه محیط

ارتقاى سطح معیشت و توانمندى جامعه محلى

تدوین نقشه راهبردى
توسعه، شبکه ها،

خوشه ها و زنجیره هاى
تولید

شناخت محیط و انتخاب 
نقطه هدف

تحلیل محیط، ارزیابى 
منابع سرمایه اى، 
شناسایى مزیت ها

هماهنگى با دستگاه هاى 
اجرایى، مقامات استانى، 

شهرستانى و ...

تبیین مدل توسعه 
مناطق محروم

 بنیاد برکت و جلب نظر 
ذى نفعان و جامعه محلى

شناسایى افراد و اعضاى 
جامعه محلى متناسب با 

طرح هاى توسعه

سحاب

آسمان

آفتاب

سخن آغازین
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همانگونه که در شکل ۱ نشان داده شده است، در هر یک از این طرح ها و روش های عملیاتی، 
علاوه بر ترسیم مسیر، به نحوه سازمان دهی و چگونگی مشارکت سایر بخش ها اعم از بخش عمومی، 
خصوصی، سازمان های مردم نهاد، تعریف نقش هر یک از ذی نفعان، تکمیل زنجیره تأمین هر 

فعالیت و نقش مردم جامعه محلی، توجه ویژه ای شده است. 

»آیین نامه سرمایه گذاری حمایتی اشتغال برکت- سحاب«، با تمرکز بر سطح فردی و با هدف 
ایجاد اشتغال، افزایش درآمد و ارتقای سطح زندگی و معیشت خانوارهای مناطق محروم و روستایی 
کشور، طراحی گردیده است. طرح سحاب، با بهره گیری از سرمایه های پنج گانه افراد و تقویت آن ها 
با استفاده از آموزش، توانمندسازی و تأمین مالی خرد افراد را به سمت ایجاد و استفاده از فرصت های 

شغلی بر اساس ظرفیت های فردی و محیطی سوق می دهد. 

»آیین نامه سرمایه گذاری مردمی و اشتغال نیروی انسانی - آسمان« از طرح های مورد عمل بنیاد 
است که به دنبال ایجاد رشد فراگیر در مناطق محروم و توسعه جامعه محلی، تحت رویکرد اصلی 
معیشت پایدار است. »آسمان« راهی برای ایجاد پیوند میان سرمایه اجتماعی و اقتصادی در یک 
جامعه با تمام فرصت ها و محدودیت های دنیای واقعی است که میان توانمندی جامعه و بازارهای 
محلی، پلی از جنس مشارکت، توسعه اجتماعی و اقتصادی می زند و زمینه تقویت چرخه عرضه 

و تقاضا را به عنوان زیربنای درآمدزایی و اشتغال، در سطحی نظیر یک شهرستان فراهم می آورد.

»آیین نامه فقرزدایی و توان افزایی برکت - آفتاب« یکی دیگر از طرح های مورد عمل بنیاد 
است که با هدف کمک به تسریع فرآیند فقرزدایي از طریق توانمندسازی جوامع محلی مبتنی بر 
بهره گیری از رویکرد مشارکتی و اقدام اجتماعی به جای تصدي گري، تدوین شده است. تحت گستره 
»آفتاب«، قبل از تعیین ظرفیت های محلی برای انجام و توسعه کسب وکار، فرایند توانمندسازی آغاز 
می شود تا مردم جامعه محلی بتوانند به صورت فعال در تصمیم گیری ها و پذیرش مسئولیت، ایفای 

سخن آغازین
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نقش نمایند. بی تردید بنیاد برکت بر این باور است که غلبه بر فقر و محرومیت، نیازمند آن است که 
مردم، خود از توانمندی لازم برای شناخت فرصت ها و محدودیت های محیطی برخوردار گردیده و 

مهارت و دانش زندگی در شرایط محیطی را کسب نمایند.  

درنهایت »مهتاب« یا »مدل هادی تلاش اقتصادی برکت« حلقه تکمیل کننده »چارچوب مفهومی 
توسعه روستا« تلقی می شود. »مهتاب« در پی آن است تا با ارائه طرح  ها و مدل های کسب وکار خرد

با توجه به زمینه ها و ظرفیت های روستایی، پیوند دهنده مجموعه های»سحاب«، »آسمان« و »آفتاب« 
باشد. اگر در سحاب به دنبال تولید خانگی و خرد هستیم ودر آسمان ایجاد اشتغال اجتماع محور با 
رویکرد گروهی مد نظر ما است و در آفتاب در جستجوی پشتیبانی و تأمین چرخه تولید هستیم، در 

»مهتاب« مدل های کسب وکار را شناسایی و به افراد و جامعه محلی معرفی می کنیم. 
  

کمیته تحقیق و توسعه بنیاد برکت

سخن آغازین 



تولید مصنوعات چر م16

13

مهتاب
)مدل هادی تلاش اقتصادی برکت(

تولید  مصنوعات 
چـرم
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مقدمه

چرم عبارت است از پوست حیوانات و برخی جانوران که به وسیله مواد شیمیایی و انجام اقدامات 
فیزیکی و شیمیایی از حالت ابتدایی خارج شده و به صورتی فساد ناپذیر و ثابت در می آید. به 
تمامی فرآورده هایی که از چرم ساخته می شود مصنوعات چرمی گفته می شود و طیف وسیعی 
از محصولات همچون انواع کیف،کفش، پوشاک، تسمه های صنعتی، کفش، کمربند، جاکلیدی، 
وسایل تزئینی، دستکش و ... را شامل می شود. برای تولید فرآورده های چرمی، در هر منطقه 
براساس ویژگی های جغرافیایی، فرهنگی و حتی مذهبی از پوست حیوانات مختلفی از جمله گاو، 
گوسفند، بز، شترمرغ و ... استفاده می شود. چرم دوزی یکی از انواع صنایع دستی ایران است که از 

دیرباز در مناطق مختلف کشور رونق داشته و تأمین کننده نیازهای مختلف مردم بوده است. 
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این حرفه و هنر دستی ایرانی، جزو معدود موارد سرمایه گذاری است که تقریباً با هر میزان 
توان سرمایه گذار، سازگار است؛ در گوشه ای از اتاق یک خانه گرفته تا بزرگ ترین کارگاه ها می توان 
عملیات تولید مصنوعات چرمی را به ثمر رساند و مهم تر آن که دوره خواب سرمایه که یکی از موانع 

توجیه کننده طرح های تولیدی است در زمینه مصنوعات چرمی بسیار کوتاه است.

هدف ما در این مجموعه آن است که ضمن آشنایی کلی با چرم و فرایند چرم دوزی دستی، با 
ارائه طرح توجیه اقتصادی به افراد علاقه مند در این زمینه، موجبات اشتغال هم میهنان عزیز در این 

صنعت دیرینه فراهم آوریم. 

مقدمه
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کلیات

تاریخچه چرم
چرم جزء اولین کشفیات و دستاورد کاربردی بشر در طول تاریخ بوده است. اجداد و نیاکان ما از این 
کشف بزرگ در راستای حفظ خود از پیشامد های محیطی و طبیعی استفاده می کردند. در زمان های 
قدیم از شکار حیوانات برای تهیه گوشت استفاده می کردند. این نیاز تکامل پیدا کرد و انسان اولیه 

براي محافظت از پاهاي خود در مقابل سنگ و خار 
و خاشاک، تکه پوستي سخت به دور آن پیچید. 
همچنین پي برد مي توان آب را در مشک نگهداري 
کرد و بدین گونه با گذشت زمان، دانش استفاده از 
چرم فزوني یافت. سپس از پوست حیوانات برای 
کفش  و  افسار  زره،  زیرانداز،  بستر،  چادر،  تولید 

 .)Leather Resource, 2008( استفاده نمود
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با پیدایش تمدن هاي بشري در روم و چین و نیز توسعه علم بشر، استفاده از کلاه هاي چرمي 
به عنوان قسمتي از ساز و برگ نظامي سربازان روم و نیز ساخت انواع روکش تخت خواب و لباس 
چرمي با رنگ هاي متفاوت مرسوم گردید. اشیاء پیدا شده در مصر که از ساخت آن ها بیش از ۳۵۰۰ 
سال مي گذرد، گواه این است که درباریان آن زمان از چرم های مُزینّ به طلا و عاج هاي قیمتي 
استفاده می کردند. در قرن چهاردهم و پانزدهم میلادي در اروپا، پوشاک متنوعي مانند نیم تنه، 
شلوار و کفش با اشکال مختلف مورد توجه انسان ها قرار گرفت. در همین ایام چرم جهت جلد کتاب 

به مصرف مي رسید. 

گسترش بازارهای فعالیتی و صنعتی شدن در قرون ۱8 و ۱۹ میلادی تقاضاهای جدیدی را 
در استفاده از پوست و چرم ایجاد کرد. در این دوران نیاز به کفش های سبک تر و شیک تر و ایجاد 
تغییرات اساسی در رنگ و طراحی مصنوعات چرمی ایجاد شد. چرم دباغی شده بسیار ضخیم 
بود و این چیزی نبود که در قرون صنعتی از سوی بازار پذیرفته شود، بنابراین راهکار استفاده از 
نمک کروم اتخاذ شد که در راستای آن دکوراسیون منزل ها و طراحی پوشاک و کیف و کفش 
چرمی دست خوش تحولی عظیم شد و ساخت مصنوعات چرمي به صورت صنعتي و اتوماتیک 
مطرح گردید )libertyleathergoods, no date(. با این  حال در کشورهاي مختلف دنیا، ساخت 
مصنوعات چرمي به صورت دستي هنوز رونق زیادی دارد که دلیل عمده آن، ظرافت مصنوعات 

چرمي دست دوز می باشد.

تاریخ دقیقی از پیدایش صنعت چرم در ایران مشخص نیست اما با استناد بر تحقیقات و مطالعات 
باستان شناسی ایرانیان از ۱۵۰۰ سال قبل از میلاد از پوست و چرم برای پوشش استفاده می کردند. 
از حدود ۵۵۰ سال قبل از میلاد لباس و زره ایرانیان از جنس چرم و چوب بوده است. پوست دباغی 
شده ایرانی از کیفیت بالایی برخوردار بوده است و پس  از ظهور اسلام در تمام کشورهای اسلامی 

کلیات
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به مصرف می رسید )علیزاده، ۱۳۷۳(. در دوره قاجار، همدان مرکز مهم تولید نوعی چرم، معروف 
به »چرم همدانی« بوده است که از پوست گوسفند تهیه می شد. در سال ۱26۷ پوست از جمله 
کالاهایی بود که امیرکبیر به نمایشگاهی در لندن فرستاد. به علاوه در این دوره صادرات پوست و 
چرم، از اغلب شهرهای ایران به روسیه و عثمانی و هند رونق بسیار داشت. علاوه بر همدان، شهرهای 
تبریز و اصفهان نیز در تولید و صادرات چرم سهم به سزایی داشته اند. اولین کارخانه چرم سازی ایران 
در سال ۱۳۰8 شمسی در شهر تبریز بنا شد و در سال ۱۳۱۱ کارخانه ماشینی و مدرن چرم سازی 
در همدان تأسیس شد. پس از آن در تهران و اصفهان نیز کارخانه هایی تأسیس شد. از آن پس این 
صنعت به تدریج در کشور توسعه یافت به گونه ای که تعداد کارخانه های چرم سازی از یک کارخانه 
در سال ۱۳۰8 به 22 کارخانه در سال ۱۳22 افزایش یافت. از سال ۱۳62 شهرک های چرم در 

اطراف تهران، تبریز و مشهد راه اندازی شدند.

امروزه بسیاري از مصنوعات چرمي، حالت تزئیني به خود گرفته اند و از چرم در ساختن انواع 
جاسوئیچي، جلد دفترچه تلفن، بند ساعت مچي و آلبوم تمبر استفاده مي گردد. مصنوعات چرمي 
در تمامي کشورهاي دنیا ساخته مي شوند، ولي کشورهایي که به دلیل موقعیت جغرافیایي و فرهنگي 
در این زمینه فعالیت بیشتري دارند، کشورهاي آسیایي و به خصوص هند و پاکستان و برخي 

کشورهاي اروپایي مثل ایتالیا می باشد.

کلیات
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مصنوعات چرمی
موارد ساخته شده از چرم بسیار متعدد و متنوع می باشد به  گونه اي که ساخت برخي از آن ها 

ساده و برخي دیگر پیچیده تر می باشد. برخي از این مصنوعات چرمي عبارتند از:

۱( انواع کفش هاي چرمي )مردانه، زنانه و بچه گانه( 
2( انواع لباس چرمي

۳( انواع چمدان )مسافرتي، کوله پشتي و ...(
4( انواع کیف دستي، جیبي، دوشی و ....    

۵( انواع دستکش
6( انواع کمربند         
۷( بند ساعت و مچ بند

8( زیورآلات چرمي

در بین مصنوعات یاد شده، طناب هاي چرمي، رویه هاي چرمي و توپ هاي ورزشي، روش هاي 
تولید ویژه اي دارند که مختص خود آن ها است و استفاده از ماشین آلات و تکنولوژي جداگانه اي را 
طلب مي کند و این دسته از مصنوعات به همین علت از سایر مصنوعات متمایز مي گردند. همچنین 
تولید انواع کفش به صورت کامل در دسته صنایع کوچک قرار نمي گیرد. تنها واحدهایي که به تولید 
کفش چرمی دست دوز می پردازند و کفی و زیره را به صورت مواد اولیه آماده خریداری می کنند، در 

دسته صنایع کوچک می توان طبقه بندی نمود. 

در کسب و کارهای خانگی تولید انواع کیف، جلد، کمربند، زیورآلات چرمی بیشترین رواج را دارد 
که در ادامه به طور مختصر این مصنوعات تشریح می شوند.

۹ ( انواع جلد )جلد شناسنامه، دوربین، ...(
۱۰( طناب چرمي

۱۱( رویه انواع توپ هاي ورزشي
۱2( انواع کیسه هاي چرمي

۱۳( واشرهاي چرمي
۱4( انواع تسمه هاي چند لایه 

۱۵( روکش صندلي، مبل و زین چرمي

کلیات
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کیف
به طورکلی کیف ها به سه نوع اصلی روزمره، مجلسی و اسپرت تقسیم می شوند. 

کیف های روزمره: محصولاتی هستند که به صورت روزمره و برای محل کار و هنگام خرید 
از آن ها استفاده می شود. سایز کیف های روزمره متفاوت هستند. این نوع کیف در مدل کیف پول، 

اداری، دوشی۱ ، خرید، پستچی و ... دوخته می شوند. 

کیف پول به دو دسته جیبی و کتی تقسیم بندی می شود مدل جیبی معمولاً کوچک تر و تاشو 
است و به راحتی در جیب لباس جا می گیرد. کیف پول کتی معمولاً برای آقایان 2 لت و برای خانم ها 

۳ لت می باشد و به دلیل سایز بزرگ تر در داخل جیب کت یا کیف قرار می گیرد.

 

کیف پول کتی سه لت )تکه(   کیف پول جیبی کیف پول کتی دو لت )تکه(

۱( اگر بند این کیف ها بلند باشد به صورت کج نیز استفاده می شوند که به کراس بادی مشهور است.

کلیات



تولید مصنوعات چر م24

13

کیف خرید و دوشی سایزهای بزرگی دارند و به راحتی می توان هر آنچه در طول روز به آن ها 
نیاز است در کیف جای داد. کیف پستچی در سایز کوچک تری تولید می شود. این مدل تک بند 

است و فضای بزرگی نیز برای وسایل ندارد.

کیف های مجلسی: در مدل های بسیاری مانند کیف دستی، کتابی، پاکتی، باگت، پاسپورتی، 
کیسه ای و ... در بازار موجود می باشند. این کیف ها همگی در ابعاد کوچک تولید می شوند. کوچک 
بودن فضای داخلی کیف ها امکان حمل وسایل زیاد به جز تلفن همراه، کیف پول و کارت بانکی را 
به فرد نمی دهد. در طراحی این نوع کیف ظرافت و زیبایی حرف اول را می زند. در تولید کیف های 

مجلسی از متریال ظریف و چشم گیر مانند یراق استفاده می شود. 

کیف اداری کیف دستی  کیف دوشی

کلیات
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کیف کتابی طبق معمول شکل مستطیل و ضخامت هاي متنوع دارند. نداشتن هیچ دسته یا 
بندی باعث می شود آن را با همه ی انگشتان و کف دست بگیرید.

  کیف باگت مستطیل شکل است کـه طبق معمول طول بیشتر و عمق و ارتفاع کمتری دارد. 
این کیف ظاهری شبیه کیف هاي کتابی اما بند دار دارد، ولی حجم آن کمتر از کیف هاي دستی است.

   

سایر کیف ها: کیف ها در انواع دیگری نیز مانند کیف های ورزشی، کوله، کیف های اداری و 
کیف پول نیز تولید می شوند. همچنین کیف ها در رنگ های متنوعی مانند مشکی، سفید و ... تولید 

می شوند. قیمت کیف ها با توجه به جنس چرم و سایر مواد اولیه به کار رفته متغیر است.

کیف پاسپورتی کیف باگتی  کیف کتابی

کیف تبلت کوله پشتی  کیف ورزشی

کلیات
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کمربند
از جمله، زنانه، مردانه،  کمربندها براساس معیارهای مختلفی قابل تقسیم بندی هستند 
...(، جنس ماده  رسمی-  غیررسمی، محل استفاده )شلوار، دامن، پالتو، پیراهن، ساس بند و 
اولیه ساخته شده )چرمی، پارچه ای، توری، فلزی(، نوع یراق آلات )سگک دار، سگک اسبی و ...(. 
پرکاربردترین کمربندهای چرمی، کمربندهای مردانه هستند که در زیر برخی از مدل ها  آمده است. 

جلد و جا کارتی

     

کلیات
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 بندآویز و جا کلیدی
بند آویز و جا کلیدی از دیگر مصنوعات پر طرفدار چرمی هستند که تنوع زیادی از نظر طرح، 

رنگ و یراق آلات بسیار متنوع دارند. 

 

زیور آلات چرمی
استفاده از زیورآلات چرمی به دلیل نوع طراحی که دارند بیشتر مورد توجه جوانان است که از 

انواع آن می توان به گوشواره، دستبند، گردبند انگشتر و ... اشاره نمود.

     

بند آویز چرمی

گوشواره  چرمیانگشتر  چرمیدستبند  چرمیگردنبند  چرمی

جا کلیدی

کلیات



تولید مصنوعات چر م28

13

علاوه بر مصنوعات یاده شده در بالا چرم در بسیاری از کالاهای مورد نیاز دیگر از جمله کوسن، 
بند ساعت، دکوراسیون خانه و ... به کار می رود.

بازار چرم
در سال های اخیر دامداری و دامپروری در کشور رونق زیادی گرفته است از این رو صنعت 
چرم سازی با رشد روزافزونی روبه رو است اما معضل اساسی صنعت چرم ایران، صادرات 8۰ درصد 
پوست به صورت سالامبور۱ و وت بلو2 )با ارزش افزوده ۱۰ درصد( است و تنها 2۰ درصد پوست ها 
در کارخانه های داخلی فرآوری و به صورت چرم فینیش راهی بازار داخلی می گردد که در نهایت 

به صورت مصنوعات چرمی در بازار های داخلی و خارجی ارائه می گردند.
۱( سالامبور به پوست هایی که مو و یا پشم آن ها زدوده شده و با اسید و نمک کنسرو شده باشند، اطلاق می شود. سالامبور سازی هم برای نگهداری دراز مدت 

پوست به کار می رود و هم برای اجرای دباغی کرومی.
Wet Blue )2: پوست هایی که بعد از سالامبور شدن با استفاده از نمک کروم قلیائی، دباغی شده باشند. این لغت از دو کلمه انگلیسی » وت« به معنی خیس یا 
تر و »بلو« به معنی آبی گرفته شده است. پوست های دباغی شده کرومی چون خیس هستند به آن جهت »وت« و چون رنگ نمک کروم را که آبی رنگ است 

به خود گرفته اند » بلو« نامیده می شود. اگر این کلمه را خلاصه معنی کنیم، می شود: »تر آبی«

کلیات
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 سالامبور ایران در بازارهای جهانی خریداران زیادی دارد که با تبدیل آن به کالای نهایی و 
صادرات این کالا، ارزش افزوده آن افزایش یافته و ارزآوری بیشتری را برای کشور خواهد داشت. 

تولید 
براساس طبقه بندی ایسیک )سیستم بین المللی طبقه بندی استاندارد صنایع(، عدد ۱۹ مربوط 
به صنعت دباغی و پرداخت چرم؛ ساخت چمدان، کیف دستی، زین و یراق و انواع پاپوش، عدد 
۱۹۱2 مربوط به تولید چمدان، کیف دستي و مشابه آن؛ زین و یراق است کلیه مصنوعات چرمی 
مورد نظر به جز پوشاک )کمربند چرمی جز پوشاک است( و کفش در زیرمجموعه محصولات این 

رسته فعالیت قرار می گیرند. 

کلیاتسالامبوروت بلو
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شرح فعالیت

جدول 1( کد ایسیک زیر مجموعه محصولات منتخب صنعت دباغی و چرم

طبق آخرین اطلاعات مربوط به واحدهای فعال دارای مجوز از وزارت صنعت، معدن و تجارت 
در کل کشور 66 واحد تولیدی مصنوعات چرمی فعال هستند که بیشترین تمرکز واحدهای صنعتی 
در استان تهران )2۷ درصد( بود. اکثر این واحدها )8۵ درصد( به تولید انواع چمدان، ساک و کیف 
چرمی می پردازند )جدول 2( که سالانه حدود 2۱ میلیون انواع چمدان، ساک و کیف چرمی و 4.6 

میلیون انواع تسمه به بازار عرضه می کنند )جدول ۳(.

جدول 2( تعداد واحدهای صنعتی فعال به تفکیک نوع محصول و استان در سال 1397

کلیات

دباغی و پرداخت چرم؛ ساخت چمدان، کیف دستی، زین و یراق و انواع پاپوش ۱۹
تولید چمدان، کیف دستي و مشابه آن؛ زین و یراق ۱۹۱2

انواع کیف و ساک دستی از چرم طبیعی ۱۹۱2۵۱2۳۰4
انواع چمدان از چرم طبیعی ۱۹۱2۵۱2۳۰۹

انواع کیف پول و مدارک و لوازم کوچک دیگر از چرم طبیعی ۱۹۱2۵۱2۳۱4
انواع کیف و کاور دوخته شده مخصوص وسایل و تجهیزات و دستگاه ها از جنس چرم طبیعی ۱۹۱2۵۱2۳۳۹

انواع بند غیر فلزی ساعت چرم طبیعی ۱۹۱2۵۱2۳2۷

ISIC ver.3شرح فعالیت

66 ۳ 2 ۱ ۵6 2 2 کل کشور

۵ ۰ ۰ ۰ ۵ ۰ ۰ آذربایجان 
شرقی

۳ ۱ ۰ ۰ 2 ۰ ۰ آذربایجان 
غربی

بندساعت شرح
چرمی

انواع 
کلپوشاکتسمه   سایر کالاهای 

چرمی
انواع چمدان، 

ساک و کیف
زین و برگ و 
یراق حیوانات
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8 ۰ ۱ ۰ ۷ ۰ ۰ اردبیل
۱ ۰ ۰ ۰ ۰ ۱ ۰ البرز
۳ ۰ ۰ ۰ ۳ ۰ ۰ بوشهر
۱8 ۰ ۰ ۱ ۱4 ۱ 2 تهران

2 ۱ ۰ ۰ ۱ ۰ ۰ خراسان 
رضوی

۱ ۰ ۰ ۰ ۱ ۰ ۰ زنجان
2 ۰ ۰ ۰ 2 ۰ ۰ سمنان
4 ۰ ۰ ۰ 4 ۰ ۰ فارس
2 ۰ ۰ ۰ 2 ۰ ۰ کردستان
2 ۱ ۰ ۰ ۱ ۰ ۰ کرمان
6 ۰ ۱ ۰ ۵ ۰ ۰ گلستان
۱ ۰ ۰ ۰ ۱ ۰ ۰ گیلان
2 ۰ ۰ ۰ 2 ۰ ۰ لرستان

۱ ۰ ۰ ۰ ۱ ۰ ۰ منطقه آزاد 
اروند

2 ۰ ۰ ۰ 2 ۰ ۰ منطقه آزاد 
انزلی

۱ ۰ ۰ ۰ ۱ ۰ ۰ منطقه آزاد 
قشم

۱ ۰ ۰ ۰ ۱ ۰ ۰ منطقه ویژه 
اقتصادی

۱ ۰ ۰ ۰ ۱ ۰ ۰ یزد

بندساعت شرح
چرمی

انواع 
کلپوشاکتسمه   سایر کالاهای 

چرمی
انواع چمدان، 

ساک و کیف
زین و برگ و 
یراق حیوانات

مأخذ: وزارت صنعت، معدن و تجارت

کلیات
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جدول 3( ظرفیت )عدد( واحدهای صنعتی فعال به تفکیک نوع محصول و استان در سال 1397

  * متر مربع                                                                                                  مأخذ: وزارت صنعت، معدن و تجارت  

44۰۰۰۰ 8۰۰۰ ۳۰۹۳۷ 2۰8۰۹۹۵۰ 46۰2۰۰۰ 4۷2۰۰۰ کشور - عدد *8۱۰ - *8۰۰۰۰ - - مترمربع
- - - ۱4۰862۵ - - آذربایجان شرقی

۱۰۰۰۰۰ - - 4۱۵۰۰ ۱۰۰۰۰۰ - آذربایجان غربی
- 8۰۰۰ - ۱۷۷۰۰۰ - - اردبیل
- - - - ۹۳۰۰۰۰ - البرز
- - - ۹۰۰۰ - - بوشهر

۳۰۹۳۷ ۹8۰۳2۵ ۳6۷2۰۰۰ 4۷2۰۰۰ 8۰۰۰۰*تهران
۳۰۰۰۰۰ - - ۱6۰۰۰۰۰۰ - - خراسان رضوی

- - - ۱2۰۰۰ - - زنجان
- - - 2۰۰۰۰ - - سمنان
- - - 4۳۰۰۰ - - فارس
- - - 6۰۰۰۰۰ - - کردستان

4۰۰۰۰ - - 4۰۰۰ - - کرمان
- *8۱۰ 4۵4۵۰۰ - - گلستان
- - - 8۵۰۰۰۰ - - گیلان
- - - ۵۰۰۰۰ - - لرستان
- - - ۱۵۰۰۰ - - منطقه آزاد اروند
- - - ۵۵۰۰۰ - - منطقه آزاد انزلی
- - - 6۰۰۰ - منطقه آزاد قشم
- - - ۷2۰۰۰ - - منطقه ویژه اقتصادی
- - - ۱2۰۰۰ - - یزد

بندساعت شرح
چرمی

انواع 
 سایر کالاهای پوشاکتسمه 

چرمی
انواع چمدان، 

ساک و کیف
زین و برگ و 
یراق حیوانات

کلیات
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علاوه بر مصنوعات چرمی که در داخل کشور تولید می شود بخشی از نیاز بازار کشور از طریق 
واردات تأمین می گردد. انواع کیف و ساک دستی چرمی با تعرفه کلی 42۰2 و کمربند چرمی با 
تعرفه کلی 42۰۳ تحت نام لباس و متفرعات لباس از چرم طبیعی، یا از چرم دوباره ساخته شده به 

کشور وارد یا صادر می گردد که شامل بخش های زیر است:

تعرفه 42021100 : رختدان، چمدان و رختدان کوچک، کیف بزک، کیف اسناد، کیف مدرسه، 
آلات  جلد  دوربین عکاسی،  و  عکاسی  دستگاه های  جلد  دوچشمی،  دوربین  جلد  عینک،  جلد 
موسیقی یا اسلحه و محفظه های همانند؛ کیف های سفری، کیسه های عایق شده برای مواد غذایی 

یا آشامیدنی، کیف لوازم آرایش، کیف  با سطح خارجی از چرم طبیعی، از چرم یا از چرم ترکیبی

تعرفه 42033000: کمربند، حمایل و بند شمشیر

در سال ۱۳۹۷ بیش از 2۰۰ هزار دلار ارزش واردات مصنوعات چرمی به داخل کشور بوده است 
که نسبت به سال گذشته کاهش 4 برابری داشته است که بخشی از این کاهش به دلیل ممنوعیت 
واردات مصنوعات چرمی جهت حمایت از تولید کنندگان داخلی بوده است. در جدول زیر اطلاعات 

مربوط به واردات چرم آمده است. 
کلیات
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2۱
۷۷

۱4

8۷
8۷

۵۹

64
۵۳

۹2

۳2
42

۳8

6۳
۹2

64

2۳
۹۵

۱۱

22
۰۷

6۰
۹

۳4
۹۹

۷۰
۷ کل چرم

 -
واردات

-

-

۱۱
۰6

66

26
84

۳

۷۷
6۱

2

6۰
2۹

2

2۹
2۳

۳

4۱
8۹

6۷

۹۳
6۷

۰۵

رختدان، چمدان، کیف )بزک، 
اسناد، مدرسه( و محفظه های 
همانند، باسطح خارجی از 
چرم طبیعی یا ورنی شده 42

۰2
۱۱

۰۰

-

2۵
4۷

۵۰
۰

۹۵
۰

۱۷
24

۷

۳8
8۰ - 64
6 لباس از چرم طبیعی یا دوباره 

ساخته شده

42
۰۳

۱۰
۰۰

- ۷۰
۰

۱۱
۹۵

4

26
۹2

4

44
۹2

۹

86
۷۰

۹4
۳۹

۹

۱۰
۹4

46

دستکش، دستکش های یک 
انگشتی ونیم دستکش از چرم 
یا از چرم دوباره ساخته شده 

مخصوص ورزش 42
۰۳

2۱
۰۰

۳6
۳8

۱۱
۵۰

4۷

82
۳۵

۱

۳4
64

8

2۵
۵8

۳۹

۱۱
۳۱

۱۱

۱۰
2۹

۰۰
4

۱۱
6۰

6۱
۰ دستکش، دستکش های یک 

انگشتی ونیم دستکش از چرم 
یا از چرم دوباره ساخته شده، 

غیر از ورزشی 42
۰۳

2۹
۰۰

2۱
۳۵

۹۹

64
6۷

64

۵2
۰۵

۹4

۱۷
8۳

۵۳

2۵
۹۵

۳۷

84
6۱

۷

64
۱4

۹۳

۱2
8۳

8۹
۵ کمربند، حمایل و بندشمشیر 

از چرم طبیعی یا از چرم 
دوباره ساخته شده 42

۰۳
۳۰

۰۰

42
۰۳

۳۰
۹۰

4۷
۷

۳۰
۳۵ 6۵
۰

۵۷
۵۱

۱4
2۰ -

2۳
۷4

6

84
۰۵

منضمات لباس از چرم یا 
ازچرم دوباره ساخته شده، که 
در جای دیگری مذکور نباشد 42

۰۳
4۰

۰۰

سالشرح
توضیحات تعرفه/سال 13901391139213931394139513961397شماره تعرفه

جدول 4( ارزش واردات چرم )دلار(

کلیات
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مصرف
در داخل کشور چند برند مطرح برای مصنوعات چرمی وجود دارد که قیمت محصولات آن 
به ویژه کیف و پوشاک نسبتاً بالاست و با توجه به رکود اقتصادی کشور، قشر متوسط جامعه توان 
مالی کمی برای خرید آن دارند از این رو اقدام به خرید مصنوعات چرم مصنوعی می کنند. در صورتی 
که با تولید مصنوعات چرم طبیعی با قیمت مناسب تر می توان بازار فروش این مصنوعات را در بین 

قشر متوسط با توجه به محبوبیت آن ها توسعه داد. 

علاوه بر مصنوعات چرمی که در داخل کشور در بازار عرضه می شوند بخشی از محصولات 
داخلی به سایر کشورها صادر می گردد. در سال ۱۳۹۷ بیش از 46 هزار دلار ارزش صادرات 
مصنوعات چرمی به خارج از کشور بوده است که نسبت به سال گذشته 2.۵ برابر افزایش داشته 
است که حاکی از گسترش بازارهای خارجی برای مصنوعات چرم ایرانی است. ۱۵درصد مصنوعات 
چرمی صادرشده به انواع کمربند چرمی و کیف و مصنوعات مشابه اختصاص دارد که تولید آن 
در کارگاه های خرد و به صورت مشاغل خانگی امکان پذیر است. در جدول زیر اطلاعات مربوط به 
واردات چرم آمده است. ظرفیت بازار مصنوعات چرم به طور کلی در خارج )کشورهای ارمنستان، 
ترکمنستان، آذربایجان، عراق، قزاقزستان، گرجستان، امارات متحده عربی( بسیار مناسب است. 
عمده مصنوعات چرمی شامل کیف و کمربند به کشورهای کانادا، کرواسی، افغانستان، قطر، 

آذربایجان، عراق، زلاندنو و آذربایجان صادر می گردند.

کلیات
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جدول 5( ارزش صادرات چرم )دلار(

46
4۱

۵8

۱8
۱8

۳۵

۱۹
۷8

46

46
4۰

4

۷۷
4۱

۳

۱۷
۷8

2۵

2۳
۰8

۹۰

62
4۳

۵۱ کل چرم
 -

صادرات

-

۵2
82

۱۱
۱4

۵۳

۱۹
2۳

۰

۵۱
۵8

22
42

۰

۱۱
۰8

6۷

۱6
۵2

۰8

۷۰
8۱

۵
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تأمین مواد اولیه
در تولید مصنوعات چرمی، چرم مهم ترین ماده اولیه است. بیشتر واحد های تولیدی چرم در ایران 
برای تولید چرم سنگین هستند و در حال حاضر برخی واحدهای چرم سبک )متمرکز در شهرک 
چرمشهر ورامین( فاقد تجهیزات لازم و  یا خطوط فرسوده و  قدیمی هستند که امکان تولید چرم 
فینیش مرغوب صادراتی را ندارند. از این رو ایران کماکان در بحث چرم سبک، صادرکننده سالامبور 
و وت بلو یعنی مواد واسطه ای تولید و  نیمه ساخته است. گفتنی است که در حال حاضر واحدهای 
مجهز تولید چرم سبک نیز با تمام ظرفیت خود کار نمی کنند که در صورت رونق بازار مصنوعات 

چرمی در داخل کشور، این واحدها امکان تولید چرم مورد نیاز را برای کارگاه های تولیدی دارند.  

 

کلیات
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 مراحل تولید
 مصنوعات

چرمی

تولید اغلب مصنوعات چرمي، فرآیند پیچیده اي نداشته و بسیاري از واحدهاي تجاري کوچک 
نیز با ظرفیت بسیار پایین، به تولید هر یک از آن ها اشتغال دارند. فرایند تولید انواع مصنوعات چرمي 
اگرچه از لحاظ ظاهر، ممکن است متفاوت به نظر آیند، اما در عمل کاملاً مشابه یکدیگر بوده و عمدتاً 
شامل تعیین طرح و تهیه الگوي برش، برش انواع قطعات مورد نیاز، تنظیم ضخامت چرم )اشپالت(، 

لویس کاري )نازک کردن لبه هاي چرم(، چسب زدن و لب تا و دوخت است.

تهیه طرح و ساخت الگوي برش
اولین مرحله تولید هر محصول چرمي، تعیین طرح و تهیه الگوي برش می باشد. بر اساس 
فرهنگ بازار مصرف هر یک از مصنوعات، نوع طرح توسط طراح انتخاب و رسم مي گردد. نوع طرح، 
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معمولاً از طریق ژورنال هاي داخلي و خارجي، انتخاب مي گردد. پس از انتخاب نوع طرح، قطعات 
تشکیل دهنده بر روي کاغذ رسم مي گردند و سپس نقشه قطعات بر روي مقوا با ضخامت زیاد، رسم 
و مقوا بر اساس نقشه بریده می شود. پس از تهیه الگوي مقوایي، چند نمونه آزمایشي از محصول، 
به صورت دستي ساخته شده و پس از انتخاب نهایی ، جهت تولید انبوه این محصول تصمیم گیری 

اتخاذ می شود . ۱

برش قطعات مورد نیاز
پس از انتخاب طرح هر محصول، اولین مرحله تولید هر یک از مصنوعات چرمي، برش قسمت هاي 

مختلف تشکیل دهنده آن خواهد بود که دو روش متفاوت جهت انجام برش موجود است.

1( برش با کاردك مخصوص )برش دستي(

2( برش با استفاده از ماشین هاي مخصوص

برش با استفاده از کاردک، معمولي ترین روشي است که هم اکنون نیز در اکثر واحدهاي تجاري 
کوچک به کاربرده می شود. در هر دو روش، ابتدا قسمت هاي ناسالم و ناخواسته چرم )مانند قسمت 
دسـت، کشاله ران و ...( بنابر تشخیص برشکار با استفاده از کاردک، بریده مي شوند. در روش دستي 
الگوي برش )که ممکن است مقوایي و یا فلزي باشد( بر روي چرم قرار گرفته و چرم بر اساس آن 
بریده می شود. نکته اي که در این روش باید مورد توجه قرار گیرد، لزوم دقت شخص برشکار می باشد. 
این روش عموماً در مواردي که ظرفیت تولیدي واحد، بسیاري پایین است )مانند واحدهاي تجاري 

کوچک و ...( مورد استفاده قرار مي گیرد. روش دیگر، استفاده از ماشین هاي مختلف برش است.

در صورتي که چرم مصرفي در تهیه مصنوعات چرمي داراي ضخامت یکسان نباشد و یا در 

مراحل تولیدات
مصنوعات چرمی

۱( برای برش با دستگاه، باید از شابلون های تیغه اي براساس نقشه قطعات مختلف استفاده نمود.
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حالتي که ضخامت معیني از چرم در مصنوعات مورد نظر باشد، تنظیم ضخامت چرم، انجام مي گیرد. 
این عمل با دستگاهي به نام ماشین اشپالت انجام می شود. به دلیل هزینه خرید ماشین اشپالت، 
معمولاً در واحدهاي کوچک از این دستگاه استفاده نمي گردد۱ و در این گونه واحدها جهت جلوگیري 

از به وجود آمدن اشکال در خط تولید، در خرید چرم مصرفي، نهایت دقت انجام مي گردد.

نازك کردن لبه هاي چرم )لویس کاری(
در این مرحله که اصطلاحاً لویس کاري نیز نامیده مي شود، قسمت هایي از چرم که در مرحله 
بعدي دوخته خواهند شد )لبه هاي چرم(، در صورت نیاز نازک مي گردند. این کار عمدتاً برای سهولت 
عمل لب تا انجام مي گیرد. برای انجام این مرحله از کارد لویس در کارگاه های کوچک یا ماشین 

لویس در واحدهای بزرگ استفاده مي شود.

عملیات تكمیلي قبل از دوخت
این عملیات اصطلاحاً به کارهایي اطلاق مي گردد که تا قبل از مرحله دوخت انجام مي گیرد که بر 
اساس نوع محصول تولیدي، ممکن است تفاوت هایي در انجام این نوع عملیات وجود داشته باشد. این 
عملیات عمدتاً شامل چاپ روي چرم، مراحل چسب زني و لب تا و آماده سازي قطعات جهت دوخت 
مانند اتصال رویه و آستر با چسب می باشد. براساس نوع محصول تولیدي و در صورت نیاز مي توان بر 
روي چرم مورد مصرف در تهیه هر محصول، نقش هاي تزئیني )مانند پوست ماري و ...( ایجاد نمود، 
جهت انجام این عملیات مي توان از روش هاي دستي استفاده نمود. همچنین در این قسمت متناسب 
با نوع محصول یک سري عملیات تزئیني دیگر مانند نقوش زیبا با استفاده از قلم هاي حکاکي و یا چرخ 

نقش انداز نیز انجام مي گیرد.

مراحل تولیدات
مصنوعات چرمی

۱( درصورت راه اندازی چند کارگاه چرم دوزی، راه اندازی کارگاه پشتیبان و استقرار دستگاه برش، اشپالت و لویس پیشنهاد می گردد که اشتغال ۱تا ۳ نفر را 
فراهم می آورد.
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مهم ترین مرحله در این قسمت، عملیات چسب زني و لب تا می باشد. جهت جلوگیري از پاره 
شدن چرم در مقاطعي که دوخته خواهند شد و نیز بالا بردن کیفیت مصنوعات چرمي، عمل 
چسب زني و لب تا انجام مي گیرد. در این عملیات نیمي از عرض قسمت لویس شده، بر روي نیم 
دیگر از طرف پشت رخ، تا شده و در همین هنگام به آن چسب  زده می شود که این کار را می توان 

به دو صورت دستي و ماشیني انجام داد.

مراحل تولیدات
مصنوعات چرمی
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دوخت
امروزه، دوخت قسمت هاي مختلف مصنوعات چرمي 
حتي در واحدهاي کوچک تولیدي با ماشین هاي دوخت 
مجهز که قادر به دوخت هاي مناسب مي باشند انجام 
مصنوعات  برخي  تولید  براي  هنوز  چه  اگر  مي گیرد. 
چرمي، از دوخت دستي در واحدهاي بسیار کوچک نیز 
استفاده می شود که از دیدگاه صنایع دستي بسیار مورد 
توجه قرار دارد. در این مرحله، ابتدا قسمت هاي رویه 
و آستر )در صورت وجود( برش داده شده، بهم دوخته 

می شود. سپس عملیات دوخت نهایي و مونتاژ محصول انجام مي گیرد. نوع دوخت که به نخ مصرفي و 
فاصله بین دوخت ها بستگي دارد، عامل مهمي در بالا بردن کیفیت و زیبایي محصول نهایي می باشد.

 مراحل نهایي و بسته بندي محصول
سلسله عملیات مربوط به مراحل نهایي، متناسب با نوع محصول تولیدي متفاوت می باشد و 
شامل مراحل سوراخ نمودن )پانچ(، نصب دسته، نصب حلقه و منگنه زني است. عمل سوراخ نمودن 
)پانچ( محصول به سه روش دستي، نیمه دستي و ماشیني انجام مي گیرد. روش سوم در کارگاه های 
خانگی استفاده نمی گردد. در روش دستي، از قلم مخصوص و چکش و در روش نیمه دستي، از سنبه 
مخصوص پانچ استفاده مي گردد که استفاده از روش اخیر در کارگاه  های خانگی توصیه می شود. کلیه 
عملیات دیگر در این مرحله به صورت دستي انجام مي گیرد. پس از آماده شدن محصول، متناسب با 

شکل ظاهري آن، بسته بندي انجام خواهد گرفت.

شکل 2( انواع دوخت

مراحل تولیدات
مصنوعات چرمی
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 وسایـل،
 ابزار و مواد
 اولیه تولیـد

مصنوعات چر م

وسایل تولید 

خط کش فلزی: برای اندازه گیری چرم و کشیدن الگو روی 
چرم و در کنار کاتر، برای برش چرم مورد استفاده قرارمی گیرد.

 

کشیدن  و  علامت گذاری  برای  علامت گذاری:  شابلون 
اشکال مختلف روی چرم 

شکل 3( خط کش فلزی

شکل 4( شابلون علامت گذاری
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استفاده می شود.  از قیچی و کاتر  برای برش  ابزار برش: 
برای برش قطعات مختلف از کاتر و گوشه ها و هلال ها، معمولاً 
از قیچی های مخصوص چرم دوزی که دارای دسته های بزرگ و 

تیغه های کوچک هستند، استفاده می شود.

 تخته کار: برای زیرچرم هنگام سنبه زدن 

 

سنبه: برای ایجاد سوراخ های کوک

 

با  را  رولت علامت گذاری چرم: جای سوراخ های کوک 
فواصل یکسان روی چرم می اندازد و استفاده از سنبه یا سوراخ 

زن را ساده تر می کند.
  

شکل 5( ابزار برش

شکل 6( تخته کار

شکل 7( سنبه

شکل 8( رولت  علامت گذاری

وسایل، ابزار و مواد اولیه 
تولید مصنوعات چر م
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پرچ زن: برای زدن انواع پرچ روی چرم 
 

پارچه  چهار  دکمه  نصب  برای  چهارپارچه:  زن  دکمه 
پارچه دارای سه سایز کوچک،  استفاده می شود. دکمه چهار 

متوسط و بزرگ است.
  

مشته و چكش: برای ضربه زدن روی سنبه و ایجاد سوراخ

 

انبر پانچ یا سوراخ کن: برای سوراخ کردن کمربند، چرم، 
پارچه و هر چیز دیگری مورد استفاده قرار می گیرد. خصوصاً 
می تواند  کن  سوراخ  می کنند  کار  خانه  در  که  افرادی  برای 
همچنین  کند.  کمک  آن ها  به  صدا  و  سر  کاهش  در جهت 

شکل 9( پرچ زن

شکل 10( دکمه زن چهارپاره

شکل 11( مشته

شکل 12( انبر پانچ

وسایل، ابزار و مواد اولیه 
تولید مصنوعات چر م
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هنگامی که کناره های کار چسب زده شده و امکان سوراخ کردن با سمبه و مشته وجود ندارد پانچ 
راحت ترین و بهترین گزینه است. 2 نوع انبر پانچ تک اهرمه و دو اهرمه در بازار وجود دارد که 

خرید انبر دو اهرم به دلیل سهولت استفاده، توصیه می گردد. 
استفاده  روبان دوزی  سوزن  از  چرم  دوخت  برای  سوزن:   
می شود. سوزن های چرم دوزی در سایزهای مختلف در بازار موجود 

است. نوک برخی از سوزن ها تیز و نوک برخی دیگر گرد است. 

غلتک چسب: برای چسب زدن به صورت یکنواخت، پرس 
استفاده  تکسون  و  فوم  و  روی چرم  و چسباندن چرم  کردن 
می شود. به وسیله این غلتک هوای داخل دو لایه خارج شده و 

لایه ها به خوبی روی هم می چسبند.
  

غلتک رنگ: برای رنگ زدن لبه کار
 

آرمیتاژ )لبه گرد کن(: برای پرداخت لبه

شکل 13( سوزن

شکل 14( غلتک چسب

15( غلتک رنگ لبه نیزه ای 

16( آرمیتاژ

وسایل، ابزار و مواد اولیه 
تولید مصنوعات چر م
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لویس: برای نـازک کردن لبـه چـرم به جهت دوخت و 
لـب تا کردن  

 مواد اولیه
چرم

در تولید مصنوعات چرمی از چرم های مختلف با ظاهرهای گوناگون بسته به نوع محصول، استفاده 
می شود. چرم ها را به طور کلی براساس روش تولید، ضخامت و ظاهر می توان طبقه بندی نمود.

1( روش تولید 

به طور کلی می توان انواع چرم را با توجه به روش تولید آن ها به دو دسته چرم طبیعی و چرم 
مصنوعی تقسیم بندی کرد.

1( چرم مصنوعی: به طور مستقیم از مواد پلیمری )پلاستیکی( به نام PVC و PU )پلی اورتان( 
ساخته می شود. روش تولید چرم مصنوعی به دو نوع ترَ و خشک انجام می گیرد که هر کدام شرایط 

ویژه تولید خود را دارند. 

2( چرم طبیعی: به طور مستقیم از روش دباغی )چرم سازی( جهت آماده سازی و پرداخت پوست 
خام حیواناتی مانند گاو، بز، گوسفند، شتر و ... تولید می شود. به دلیل آن که پوست حیوانات فساد پذیر 
است و از بین می رود، آن ها را به دباغ خانه جهت ساخت چرمی قوی، انعطاف پذیر و پایدار می فرستند. 

شکل 17( لویس

وسایل، ابزار و مواد اولیه 
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2( ضخامت
چـرم طبیعی به طور عمده و بر اساس ضخامـت و میزان استحکام و نرمی آن به سه دسته 

تقسیم می شود:

چرم سبک: معمولاً به چرم هایی گفته می شود که از پوست گوسفند، بز و مانند آن به دست 
می آید. نسبت به انواع دیگر چرم نرم تر و سبک تر است از چرم گوسفندی بیشتر در ساخت پالتو 
و کاپشن چرم که راحتی در آن اهمیت دارد و از چرم بز بیشتر در ساخت انواع کیف استفاده قرار 
می شود. این نوع چرم چون نرم تر است راحت تر چروک می شود و احتمال آسیب و ساییدگی در آن 

بیشتر است به همین دلیل نگهداری از آن اهمیت بیشتری دارد.  

شکل 18( چرم بز

وسایل، ابزار و مواد اولیه 
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چرم نیمه سنگین: به چرمی گفته می شود که از پوست حیواناتی مانند کروکودیل و شتر مرغ 
به دست می آید. این نوع چرم به علت کمیابی و گرانی قیمت، بیش تر در ساخت محصولاتی که 

جنبه تزیینی دارند و یا لوکس محسوب می شوند مورد استفاده قرار می گیرد.

 چرم سنگین: به طور معمول به چرم هایی گفته می شود که از پوست گاو، گاومیش، شتر و مانند 
آن به دست می آید. چرم سنگین بهترین نوع چرم جهت استفاده های معمول می باشد. این نوع چرم 
دارای بیشترین مقاومت و زیباترین رخ در میان چرم های دیگر است. این نوع چرم به علت استحکام 
و مقاومت بالا، در زیره و رویه ی کفش، ساخت کیف های دستی و جیبی مرغوب و یا تسمه های 

ماشین آلات صنعتی و ... به مصرف می رسد. 

شکل 20( چرم شترمرغشکل 19( چرم کروکودیل

شکل 22( چرم شترشکل 21( چرم گاوی

وسایل، ابزار و مواد اولیه 
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3( شكل ظاهری

چرم  طبیعی بر اساس شکل ظاهری به انواع مختلفی تقسیم می شود که در ادامه مهم ترین و 
پرکاربردترین آن ها را معرفی می کنیم:

1( افكت یا ابرو بادي: در این نوع چرم طرحی شبیه 
ابر و باد بر روی سطح چرم قرار دارد.

  

2( چرم ورنی: ورنی از پوست گاو و گوساله ساخته 
می شود سپس توسط لعاب لاکی سطح چرم بسیار براق 
می شود تا جلوه زیباتری داشته باشد. چرم ورنی به عنوان 
یک چرم براق شناخته می شود و در ساخت کیف و کفش 
بسیار کاربردی است و طرفداران زیادی در صنعت مد دارد.

 
3( چرم بروشاو: چرم بروشاو نوعی چرم نیمه ورنی 
است. این چرم دارای سطحی براق است و در تهیه کفش 

و لباس های رسمی کاربرد زیادی دارد.
 

شکل 23( نمونه کیف با چرم ابروبادی

شکل 24( نمونه چرم ورنی

شکل 25( نمونه کفش با چرم بروشاو 

وسایل، ابزار و مواد اولیه 
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 4( چرم الگانت یا شبرو: این چرم یکی از مرغوب ترین 
انواع چرم موجود در بازار است. این چرم از بالا ترین لایه 
پوست یا همان Top Grain به دست می آید و به همین 
علت یک چرم لوکس و بسیار با کیفیت محسوب شده 
و در برابر خراش مقاوم است. چرم الگانت ممکن است 
از پوست گاو یا بز ساخته شود و دارای سطحی لطیف و 

کمی براق است.

 5( چرم فلوتر )شرانک(: در میان انواع چرم موجود 
در بازار، چرم فلوتر نوعی چرم لطیف، ضخیم و بسیار 

مقاوم است و از پوست گاو حاصل می شود.   

6(نبوك: نبوک از بیرونی ترین لایه پوست ساخته 
می شود به همین علت سختی و استحکام بالایی دارد و 
در برابر خراش بسیار مقاوم است. استحکام نبوک از جیر 
و اشبالت بسیار بیشتر است. از نبوک برای ساخت کیف، 

کفش و کمربند استفاده می شود.  

شکل 26( نمونه کیف با چرم الگانت

شکل 27( نمونه کیف با چرم فلوتر 

شکل 28( نمونه کیف با چرم نبوک

وسایل، ابزار و مواد اولیه 
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7( چرم اشبالت: چرم اشبالت از لایه دوم )بخش میانی( پوست هر حیوانی از جمله گاو، 
گوسفند و بز ساخته می شود. اشبالت نیز سختی و استحکام دارد اما نه به اندازه نبوک. سطح اشبالت 
برخلاف نبوک، پرزدار است. اشپالت ها دارای مزایا و برتری هایی هستندکه می توان به برش آسان، 
مقرون به صرفه بودن و کارکشی راحت اشاره کرد. از این رو به راحتی برای تولید لباس، لوازم جانبی، 
کیف و ... می توان آن را فرم داد و به شکل قالب مورد نظر در آورد. در گروه چرم های اشپالت طبیعی 
به نوعی از آن که کاربرد فراوانی در تولید کیف و کفش دارد، چرم سوپر طبیعی اشپالت می گویند.

شکل 29( نمونه کفش با چرم اشبالت 

وسایل، ابزار و مواد اولیه 
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پایین ترین بخش  و  از داخلی ترین  8( جیر: جیر 
پوست ساخته می شود. به همین خاطر پرزهای نرم و 
کوتاهی دارد در عین حال استحکام زیادی نیز ندارد. 
پرزهای موجود در سطح جیر باعث می شود که این 
نوع چرم بسیار نرم شود و حالت مخملی داشته باشد. 
شدن  لکه  برابر  در  می شود  باعث  جیر  جاذب  سطح 
آسیب پذیر باشد. تولید جیر برای چند دهه محدود به 
تولید دستکش بود، با گذشت زمان، استفاده از جیر در 

تولید جلیقه، کفش، بوت، کیف و سایر موارد گسترش یافت. همچنین از چرم جیر به عنوان آستر 
در داخل دیگر محصولات نیز استفاده می گردد.

9( چرم کوروکو: ممکن است محصولاتی را دیده 
باشید که سطح آن ها طرح دار است و طرح  خاصی شبیه 
پوست مار و کروکودیل وجود دارد. این طرح ها به صورت 
مصنوعی بر روی سطح چرم ایجاد می شود و در مواردی 
کاربرد دارد که سطح چرم در معرض سایش قرار دارد.  

 

10( چرم چاپی: دنیای مد همواره به دنبال زیبایی و ارائه طرح های جدید و جذاب است. در چرم 
چاپی بر روی کیف چرم یا سایر مصنوعات چرم طرح های دلخواهی ایجاد می کنند. با وجود چرم 

شکل 30( نمونه کفش با چرم جیر

شکل 31( نمونه کفش و کیف با چرم کوروکو

وسایل، ابزار و مواد اولیه 
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چاپی به راحتی می توان هر تصویری از جمله تصاویر گل  ها را بر روی مصنوعات چرم طبیعی یا چرم 
مصنوعی ایجاد کرد. 

سایر مواد اولیه
روی  علامت گذاری  برای  کرپ:  و  ژله ای  خودکار 
چرم از خودکار ژله ای و برای پاک کردن رد چسب از 

کرپ استفاده می شود.  

مقوای شطرنجی: برای کشیدن الگو

چسب آهن: برای چسباندن تکه های چرمی به هم، 
زدن فوم به چرم و آسترکشی استفاده می شود.

شکل 32( نمونه چرم چاپی

شکل 33( خودکار ژله ای و کرپ

وسایل، ابزار و مواد اولیه 
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شکل 34( انواع آستر

محلول و رنگ لبه: برای پر شدن درزهای بین دو لایه و زیباتر شدن لبه

آستر: برای ایستایی و زیباتر شدن کیف های چرمی استفاده می شود. انواع آستر عبارتست از: 
سوزنی، سوئیت، رویال و اشبالت مصنوعی

لایی: برای ایستا کردن کار استفاده می شود و بین چرم اصلی و آستری زده می شود. انواع لایی: 
جوراب گیر، قدک، تکسون، فوم، شلاقی و تکسون مکس )پرکاربردترین نوع لایی(

نخ: نخ چرم دوزی، انواع مختلفی دارد که به نخ های ابریشم، نخ موم زده و تریشه تقسیم می شوند. 
نخ ابریشم، ارزان ترین نوع نخ است. برای کارهای ظریف مثل جاکارتی یا کیف پول می توانیم از نخ 
ابریشم استفاده کنیم که برای افزایش کیفیت دوخت باید موم زده شود. بهترین نخ برای چرم دوزی، 
نخ موم زده است، زیرا این نخ استحکام بالایی دارد و عمر مفید کیف را بالا می برد، همچنین نسبت 
به نخ ابریشم، کمتر به خودش گره می خورد و در ضخامت های مختلف موجود است. از تریشه هم 

بیشتر برای دوخت های تزئینی استفاده می شود.

اشبالت  مصنوعیرویالسوئیتسوزنی

وسایل، ابزار و مواد اولیه 
تولید مصنوعات چر م



تولید مصنوعات چر م58

13

شکل 37( نخ موم زده شکل 36( نخ تریشه شکل 35( نخ ابریشم

     

موم: برای کشیدن بر روی نخ ابریشم و جلوگیری از باز شدن و لایه لایه شدن نخ و  نهایتاً دوخت 
آسان استفاده می شود.

 

وسایل، ابزار و مواد اولیه 
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 راه اندازی
 کسب و کار

 تولید مصنوعات
چرمی

دریافت مجوز
واحدهای تولیدی صنایع چرمی بسته به اندازه تولید و تعداد شاغلین متفاوت است و برای 
راه اندازی آن باید مجوزهای قانونی را اخذ نمود. البته برای مشاغل خانگی الزامی به اخذ مجوز وجود 

ندارد. جدول زیر سازمان صادر کننده مجوز کارگاه تولیدی مصنوعات چرمی را نشان می دهد.

جدول 6( مقررات و ضوابط کارگاه تولید مصنوعات چرم به تفکیک سازمان صادر کننده مجوز 

ثبت نام در سامانه صدور مشاغل خانگی 
)http://217.219.156.190:9191/Index.aspx(

مشاغل خانگی

اداره کل میراث فرهنگی ، صنایع دستی و گردشگري استان
کارگاه تولید صنایع دستی چرمی )خانگی( )معاونت صنایع دستي و هنرهاي سنتي(

اداره کل تعاون، کار ورفاه اجتماعی استان- واحد اشتغال کارگاه کوچک تولیدی مصنوعات چرمی
۱۰-4۹ نفر )به صورت نیمه اتوماتیک(

سازمان صادر کننده مجوزتولیدی مصنوعات چرمی
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ضوابط استقرار کارگاه تولید مصنوعات از چرم آماده
کارگاه تولید مصنوعات سراجی از قبیل کیف، کوله پشتی، دستکش، جلد چرمی و موارد مشابه 
از چرم آماده در رده یک گروه صنایع چرم با کد )۳۱۰۰۱( قرار می گیرد که طبق ضوابط واحدهاي 
رده ۱ مجاز به استقرار در کاربري هاي صنعتی، کارگاهی و تجاري مصوب داخل محدوده، حریم و 
یا خارج از حریم مصوب شهرها و محدوده روستاها با رعایت فاصله ۱۵۰ متری از رودخانه ها )اعم 

از دایمی و فصلی( می باشند.

تولید البسه چرمی از چرم آماده در رده دو گروه صنایع چرم با کد )۳2۰۰۳( قرار می گیرد که 
طبق ضوابط واحدهاي رده 2 مجاز به استقرار در شهرک ها و نواحی صنعتی و پهنه هاي صنعتی 
مصوب درخارج از محدوده مصوب شهرها و محدوده روستاها مشروط به رعایت فواصل از سایر 

کاربري ها به شرح جدول زیر می باشند.

جدول 7( حداقل فاصله از مراکز و مناطق مختلف برای استقرار واحدهای صنعتی، تولیدی رده 2

* فواصل از رودخانه هاي حفاظت شده همانند مناطق حفاظت شده لحاظ می گردد.

۵۰۰ مرکز استان )آخرین محدوده سکونت گاه(
2۵۰سکونت گاه ها شهر

۱۵۰ استان
۱۰۰ مراکز درمانی و آموزشی سایر مراکز جمعیتی
۱۵۰ پارک ملی- تالاب، خور،مصب- دریاچه- اثر طبیعی ملی
۱۰۰ پناهگاه حیات وحش- منطقه حفاظت شده
۱۵۰ رودخانه ها )اعم از دایمی و فصلی(

رعایت حرائم قانونی چاه های آب شرب و قنوات دایر

فاصله )متر(مراکز و مناطق مختلف راه اندازی کسب و کار تولید 
مصنوعات چرمی
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توجیه اقتصادی کسب و کار
تولید مصنوعات چرمی با هدف اشتغال زایی در واحدهای خرد و کوچک در دو مدل کسب و کار 
)کسب و کار کارگاهی و خانوادگی( مطرح می شود. این دو مدل بسیار شبیه به هم هستند و تنها در دو 
مورد با یکدیگر تفاوت دارند. اولین تفاوت در نوع متقاضی است که در مدل اول )کسب و کار خانگی( 
متقاضی فرد هست و در مدل دوم )کارگاه خانوادگی( متقاضیان حداکثر ۵ نفر که می توانند از اعضای 
یک خانواده باشند. تفاوت دیگر این دو مدل در به کارگیری تجهیزات در تولید به صورت دستی و نیمه 
اتوماتیک است. در هر دو مدل از تسهیلات مالی و حمایت و توانمندسازی و تسهیلگری بنیاد برکت 

استفاده می شود. 

مدل کسب و کار اول: چرم  دوزی دستی )کسب و کار خانگی(

الزامات اجرای طرح

۱( متقاضیان اشتغال طرح تولید مصنوعات چرمی باید حتماً از مهارت کافی در این زمینه 
برخوردار باشند. داشتن مهارت باید به تأیید تسهیلگر بنیاد برکت برسد. تأیید مهارت مبتنی بر 
ارائه سابقه کار و نمونه های تولیدی یا مدرک معتبر از سوی متقاضی است. در صورتی که مهارت 
متقاضی به تأیید نرسد، متقاضی نیازمند گذراندن دوره چرم دوزی )از سوی سازمان فنی و حرفه ای، 
آموزشگاه های معتبر و مربیان پیشنهادی از سوی تسهیلگر یا پشتیبان( و اثبات صلاحیت فنی است.

2( در مناطقی که اجرای طرح با مشکلاتی نظیر تأمین مواد اولیه )به خصوص چرم(، نداشتن 
بازار فروش مناسب و ... مواجه است، این طرح باید با وجود پشتیبان اجرا گردد.

راه اندازی کسب و کار تولید 
مصنوعات چرمی
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مفروضات طرح
در مدل این کسب و کار از فضای خانه استفاده می شود و تولیدکننده با تهیه ابزار و تجهیزات 
اولیه و خریداری چرم، مصنوعات چرمی مختلفی را در یک ماه تولید می کند و آن ها را به صورت 
هفتگی یا ماهانه به فروش می رساند و از این محل، درآمد کسب می کند و مجدد این دوره را تکرار 
می کند. این روش در چارچوب طرح های اشتغال زایی بنیاد برکت است، که می توان از ظرفیت 

پشتیبان استفاده کرد. پشتیبان ملزم به انجام وظایف زیر می باشد:

  شناسایی اولیه متقاضیان

  تأیید صلاحیت فنی متقاضیان )صلاحیت بر مبنای مدرك معتبر یا آموزش تأیید می گردد( 

  تأمین چرم، مواد اولیه و الگوهای برش در صورت درخواست متقاضی

  خرید تجهیزات و ابزار در صورت درخواست متقاضی

  خرید مصنوعات چرمی از متقاضی )تولید کننده( 
 

الف( هزینه ثابت

1( زمین و ساختمان:

با توجه به این که تولید مصنوعات چرمی به عنوان یکی از مشاغل خانگی در فضای مسکونی 
تولید کننده اجرا می شود ولی هزینه ای برای ساختمان و زمین در نظر گرفته نمی شود. 

2( هزینه مهارت آموزی: 

با توجه به این که در تولید مصنوعات چرمی برخورداری از مهارت چرم دوزی بسیار مهم و هزینه بر 
است کسب مهارت به عنوان هزینه ثابت در نظر گرفته شده است که مستقیماً به برگزار کننده دوره 

راه اندازی کسب و کار تولید 
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مهارت آموزی پرداخت می گردد. در صورتی که متقاضی مهارت لازم را داشته باشد این هزینه از 
هزینه های ثابت کسر خواهد شد.

3( ابزار و تجهیزات چرم  دوزی به روش دستی

۱8.۰۰۰.۰۰۰ ۱8.۰۰۰.۰۰۰ ۱ هزینه مهارت آموزی )6۰ ساعت(

قیمت کل )ریال( تعدادشرح دوره

۱.۵۰۰.۰۰۰ ۱ ۱.۵۰۰.۰۰۰ انبر پانچ ۱
۱.2۰۰.۰۰۰ ۱ ۱.2۰۰.۰۰۰ قیچی برش چرم 2
۳۰۰.۰۰۰ ۱ ۳۰۰.۰۰۰ تخته کار ۳

2.۳۰۰.۰۰۰ ۱ 2.۳۰۰.۰۰۰ سنبه اریب زن )۳ سایز( 4
8۰۰.۰۰۰ ۱ 8۰۰.۰۰۰ چکش ۵
۳۰۰.۰۰۰ ۱ ۳۰۰.۰۰۰ خط کش فلزی 6
۱۰۰.۰۰۰ ۱ ۱۰۰.۰۰۰ خط کش نشان ۷
۳۰۰.۰۰۰ ۱ ۳۰۰.۰۰۰ تخته برش و گیره فلزی )۳ عدد( 8
۱۰۰.۰۰۰ ۱ ۱۰۰.۰۰۰ شابلون دوخت ۹
۱۰۰.۰۰۰ ۱ ۱۰۰.۰۰۰ شابلون گردکن ۱۰

۱.۰۰۰.۰۰۰ ۵ 2۰۰.۰۰۰ شابلون برش مدل های مختلف ۱۱
2۰۰.۰۰۰ ۱ 2۰۰.۰۰۰ پرگار ۱2
2۱۰.۰۰۰ ۳ ۷۰.۰۰۰ دکمه زن )پرچ کن( ۳ سایز ۱۳
۱6۰.۰۰۰ 2 8۰.۰۰۰ دکمه زن )چهارپاره( 2 سایز ۱4

۱.۰۰۰.۰۰۰ ۱ ۱.۰۰۰.۰۰۰ لویس ۱۵
۱۰۰.۰۰۰ ۱ ۱۰۰.۰۰۰ آرمیتاژ ۱6

قیمت کل )ریال( تعدادقیمت )ریال(ردیف شرح

راه اندازی کسب و کار تولید 
مصنوعات چرمی
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۳.2۰۰.۰۰۰ ۱ ۳.2۰۰.۰۰۰ صفحه برش ۱۷
۱.۰۵۰.۰۰۰ ۱ ۱.۰۵۰.۰۰۰ غلتک چسب )۳ سایز( ۱8
۱.۱۰۰.۰۰۰ ۱ ۱.۱۰۰.۰۰۰ غلتک رنگ لبه ۱۹
۱۵.۰2۰.۰۰۰ جمع

قیمت کل )ریال( تعدادقیمت )ریال(ردیف شرح

۱۳.6۰۰.۰۰۰ ۱۷۰.۰۰۰ 8۰ فوت چرم بز معمولی ۱
۱۱.4۰۰.۰۰۰ ۱۹۰.۰۰۰ 6۰ فوت چرم بز سوپر 2
۱۳.6۰۰.۰۰۰ ۱۷۰.۰۰۰ 8۰ فوت چرم بز طرح دار ۳
۱2.۰۰۰.۰۰۰ ۳۰۰.۰۰۰ 4۰ فوت چرم گاو معمولی 4
۵.6۰۰.۰۰۰ 28۰.۰۰۰ 2۰ فوت چرم گاو طرح دار ۵
۷.۰۰۰.۰۰۰ ۳۵۰.۰۰۰ 2۰ فوت چرم گاو سوپر 6
۱۳.۵۰۰.۰۰۰ 4۵۰.۰۰۰ ۳۰ فوت چرم شتر مرغ ۷

قیمت کل )ریال( قیمت هر واحد )ریال( میزان مصرف سالیانه واحدردیف شرح

  

4( جمع هزینه های ثابت

ب( هزینه جاری

مواد اولیه

۱8.۰۰۰.۰۰۰ مهارت آموزی ۱
۱۵.۰2۰.۰۰۰ ابزار و تجهیزات 2
۳۳.۰2۰.۰۰۰ جمع

قیمت کل )ریال( شرح ردیف

راه اندازی کسب و کار تولید 
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۱۰.۰۰۰.۰۰۰ 2.۵۰۰.۰۰۰ 4 ست یراق 8
4.۰۰۰.۰۰۰ 4۰۰.۰۰۰ ۱۰ قوطی چسب آهن ۹
۳.۰۰۰.۰۰۰ ۳۰۰.۰۰۰ ۱۰ عدد خودکار ژله ای ۱۰
4۰۰.۰۰۰ 8۰.۰۰۰ ۵ عدد کرپ )پاک کن چرم( ۱۱

6.۰۰۰.۰۰۰ 4۰۰.۰۰۰ ۱۵ دوک نخ موم زده چرم دوزی ۱2
۳.۰۰۰.۰۰۰ ۱۵۰.۰۰۰ 2۰ کلاف نخ تریشه ۱۳
2۰۰.۰۰۰ 4۰.۰۰۰ ۵ دوک نخ ابریشم ۱4
2۰۰.۰۰۰ ۱۰۰.۰۰۰ 2 قوطی رنگ لبه چرم ۱۵
6۰۰.۰۰۰ ۵۰.۰۰۰ ۱2 ورق مقوای شطرنجی  ۱6

2.۵۰۰.۰۰۰ 2۵۰.۰۰۰ ۱۰ یارد آستر ۱۷
۳.۰۰۰.۰۰۰ ۷۵۰.۰۰۰ 4 متر لایی تکسون مکس ۱8
۷۰۰.۰۰۰ ۷۰۰.۰۰۰ ۱ عدد کاتر قلمی ۱۹
48۰.۰۰۰ 24۰.۰۰۰ 2 عدد سوزن  2۰

۱۱۰.۷8۰.۰۰۰ جمع

قیمت کل )ریال( قیمت هر واحد )ریال( واحدردیف میزان مصرف سالیانهشرح

هزینه مواد اولیه برای یک سال در نظر گرفته شده است.

ج( فروش

۳۹.۰۰۰.۰۰۰ ۱.۳۰۰.۰۰۰ ۳۰ کیف پول دو لت و سه لت ۱
6۰.۰۰۰.۰۰۰ 2.۵۰۰.۰۰۰ 24 کیف های رودوشی سایزهای کوچک و بزرگ 2
8۵.۰۰۰.۰۰۰ 8.۵۰۰.۰۰۰ ۱۰ کیف دیپلمات ۳
۷2.۰۰۰.۰۰۰ ۱.2۰۰.۰۰۰ 6۰ تیکه دوزی 4
۱8.۰۰۰.۰۰۰ ۱.8۰۰.۰۰۰ ۱۰ کوسن های چرم ۵
4۵.۰۰۰.۰۰۰ ۹۰۰.۰۰۰ ۵۰ ست زیورآلات چرم 6
۳۱۹.۰۰۰.۰۰۰ جمع

قیمت کل )ریال( تعدادردیف قیمت هر واحد )ریال(محصول

راه اندازی کسب و کار تولید 
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۳۰.۰۰۰.۰۰۰ 2۰.۰ آورده متقاضی۱ ۱
۱2۰.۰۰۰.۰۰۰ 8۰.۰ تسهیلات بانکی 2
۱۵۰.۰۰۰.۰۰۰ ۱۰۰ جمع

مبلغ )ریال( درصدردیف منبع

د( تأمین سرمایه

۱( آورده متقاضی شامل فضای کارگاه است.

ه( هزینه های مالی

۱( بازپرداخت تسهیلات طی ۳ سال است که 6 ماهه اول تنفس می باشد.

ی( صورت سود و زیان

۱2۰.۰۰۰.۰۰۰ کل مبلغ تسهیلات ۱
4 درصد نرخ کارمزد سالانه 2

۱۳۰.8۰۰.۰۰۰ کل مبلغ بازپرداخت ۳
۱۰.8۰۰.۰۰۰ کارمزد کل دوره 4
4.۳6۰.۰۰۰ اقساط ماهانه ۵

۵2.۳2۰.۰۰۰ اقساط سالانه 6
۳ سال مدت بازپرداخت۱ ۷

مبلغ )ریال( شرح ردیف

۳۱۹.۰۰۰.۰۰۰ درآمد فروش ۱
۱۱۰.۷8۰.۰۰۰ بهای تمام شده 2

مبلغ )ریال( شرح ردیف

راه اندازی کسب و کار تولید 
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2۰8.22۰.۰۰۰ سود ناخالص ۳
4.8۰۰.۰۰۰ هزینه های مالی )برای سال اول( 4

2۰۳.42۰.۰۰۰ سود خالص بعد از کسر کارمزد )سال اول( ۵
۱۵۱.۱۰۰.۰۰۰ خالص مانده بعد از پرداخت اقساط )سال اول( 6
۱2.۵۹۱.66۷ خالص مانده ماهانه ۷

مبلغ )ریال( شرح ردیف

مدل کسب و کار دوم: کارگاهی و خانوادگی چرم دوزی )نیمه اتوماتیک(

الزامات اجرای طرح

۱( متقاضیان حداکثر ۵ نفر که می توانند از اعضای یک خانواده باشند.

2( متقاضیان از میان خود فردی را به عنوان سرپرست کارگاه معرفی نمایند.

۳( سرپرست کارگاه باید حتماً دارای حداقل یک سال سابقه کار مرتبط باشد و سابقه کار وی 
باید به تأیید تسهیلگر یا پشتیبان بنیاد برکت برسد. 

4( در مناطقی که اجرای طرح با مشکلاتی نظیر تأمین مواد اولیه )به خصوص چرم(، کوچک 
بودن بازار فروش و ... مواجه است، این طرح باید با وجود پشتیبان اجرا گردد.

مفروضات طرح

این روش در چارچوب طرح های اشتغال زایی بنیاد برکت است که می توان از ظرفیت پشتیبان 
استفاده نمود. از این رو پشتیبان ملزم به انجام وظایف زیر می باشد:

راه اندازی کسب و کار تولید 
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  تأیید صلاحیت فنی متقاضیان

  تأمین چرم، مواد اولیه و الگوهای برش در صورت درخواست متقاضی

  خرید تجهیزات و ابزار در صورت درخواست متقاضی

  خرید مصنوعات چرمی از متقاضی )تولید کننده( 
 

الف(هزینه ثابت

1( زمین و ساختمان:

در این مدل کارگاه می تواند در فضای خانه راه اندازی گردد یا واحد مسکونی کوچکی برای 
کارگاه به مدت یک سال اجاره گردد که هزینه اجاره بها در قسمت هزینه های جاری آمده است.

2( ابزار و تجهیزات چرم دوزی

۹۰،۰۰۰،۰۰۰ ۱ ۹۰،۰۰۰،۰۰۰ چرخ راسته دوز دیجیتالی دو پایه  ۱
2۰۰،۰۰۰،۰۰۰ ۱ 2۰۰،۰۰۰،۰۰۰ چرخ لویس  2
۱،2۰۰،۰۰۰ ۱ ۱،2۰۰،۰۰۰ قیچی برش چرم ۳
۱،۵۰۰،۰۰۰ ۱ ۱،۵۰۰،۰۰۰ انبر پانچ 4
۳۰۰،۰۰۰ ۱ ۳۰۰،۰۰۰ تخته کار ۵
۳۰۰،۰۰۰ ۱ ۳۰۰،۰۰۰ خط کش فلزی 6
۱۰۰،۰۰۰ ۱ ۱۰۰،۰۰۰ خط کش نشان ۷
۳۰۰،۰۰۰ ۱ ۳۰۰،۰۰۰ تخته برش و گیره فلزی )۳ عدد( 8
۱۰۰،۰۰۰ ۱ ۱۰۰،۰۰۰ شابلون دوخت ۹

قیمت کل )ریال( تعدادقیمت )ریال(ردیف شرح
راه اندازی کسب و کار تولید 

مصنوعات چرمی
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ب( هزینه جاری

1( مواد اولیه

۱۰۰،۰۰۰ ۱ ۱۰۰،۰۰۰ شابلون گردکن ۱۰
۱،۰۰۰،۰۰۰ ۵ 2۰۰،۰۰۰ شابلون برش مدل های مختلف ۱۱
2۰۰،۰۰۰ ۱ 2۰۰،۰۰۰ پرگار ۱2
2۱۰،۰۰۰ ۳ ۷۰،۰۰۰ دکمه زن )پرچ کن( ۳ سایز ۱۳
۱6۰،۰۰۰ 2 8۰،۰۰۰ دکمه زن )چهارپاره( 2 سایز ۱4

۳،2۰۰،۰۰۰ ۱ ۳،2۰۰،۰۰۰ صفحه برش ۱۵
۱،۰۵۰،۰۰۰ ۱ ۱،۰۵۰،۰۰۰ غلتک چسب )۳ سایز( ۱6
۱،۱۰۰،۰۰۰ ۱ ۱،۱۰۰،۰۰۰ غلتک رنگ لبه ۱۷

۳۰۰،82۰،۰۰۰ جمع

قیمت کل )ریال( تعدادقیمت )ریال(ردیف شرح

8۱.6۰۰.۰۰۰ ۱۷۰.۰۰۰ 48۰ فوت چرم بز معمولی ۱
68.4۰۰.۰۰۰ ۱۹۰.۰۰۰ ۳6۰ فوت چرم بز سوپر 2
6۱.2۰۰.۰۰۰ ۱۷۰.۰۰۰ ۳6۰ فوت چرم بز طرح دار ۳
۷2.۰۰۰.۰۰۰ ۳۰۰.۰۰۰ 24۰ فوت چرم گاو معمولی 4
۳۳.6۰۰.۰۰۰ 28۰.۰۰۰ ۱2۰ فوت چرم گاو طرح دار ۵
6۳.۰۰۰.۰۰۰ ۳۵۰.۰۰۰ ۱8۰ فوت چرم گاو سوپر 6
۵4.۰۰۰.۰۰۰ 4۵۰.۰۰۰ ۱2۰ فوت چرم شتر مرغ ۷
۳۰.۰۰۰.۰۰۰ 2.۵۰۰.۰۰۰ ۱2 ست یراق 8
۱2.۰۰۰.۰۰۰ 4۰۰.۰۰۰ ۳۰ قوطی چسب آهن ۹

قیمت کل )ریال( قیمت هر واحد )ریال( میزان مصرف سالیانه واحدردیف راه اندازی کسب و کار تولید شرح
مصنوعات چرمی
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.

هزینه مواد اولیه برای یک سال در نظر گرفته شده است

2( هزینه کارگاه

6.۰۰۰.۰۰۰ ۳۰۰.۰۰۰ 2۰ عدد خودکار ژله ای ۱۰
۳.2۰۰.۰۰۰ 8۰.۰۰۰ 4۰ عدد کرپ )پاک کن چرم( ۱۱
۱6.۰۰۰.۰۰۰ 4۰۰.۰۰۰ 4۰ دوک نخ موم زده چرم دوزی ۱2
۱۵.۰۰۰.۰۰۰ ۱۵۰.۰۰۰ ۱۰۰ کلاف نخ تریشه ۱۳

4۰۰.۰۰۰ 4۰.۰۰۰ ۱۰ دوک نخ ابریشم ۱4
۱.۰۰۰.۰۰۰ ۱۰۰.۰۰۰ ۱۰ قوطی رنگ لبه چرم ۱۵
4.۰۰۰.۰۰۰ ۵۰.۰۰۰ 8۰ ورق مقوای شطرنجی  ۱6
2۵.۰۰۰.۰۰۰ 2۵۰.۰۰۰ ۱۰۰ یارد آستر ۱۷
۳۰.۰۰۰.۰۰۰ ۷۵۰.۰۰۰ 4۰ متر لایی تکسون مکس ۱8
۳.۵۰۰.۰۰۰ ۷۰۰.۰۰۰ ۵ عدد کاتر قلمی ۱۹
2.4۰۰.۰۰۰ 24۰.۰۰۰ ۱۰ عدد سوزن )2 سایز( 2۰

۵82.۳۰۰.۰۰۰ جمع

قیمت کل )ریال( قیمت هر واحد )ریال( میزان مصرف سالیانه واحدردیف شرح

۳۰۰.۰۰۰.۰۰۰ 2۵.۰۰۰.۰۰۰ ۱2 اجاره کارگاه ۱
۱2.۰۰۰.۰۰۰ ۱.۰۰۰.۰۰۰ ۱2 آب و برق و گاز 2
۳۱2.۰۰۰.۰۰۰ جمع

قیمت کل )ریال( قیمت ماهیانه )ریال( ماهشرحردیف
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3( جمع هزینه های جاری

ج( فروش

د( تأمین سرمایه

۱ ( آورده متقاضی شامل فضا و بخشی از ابزار و تجهیزات کارگاه چرم دوزی است.

۵82.۳۰۰.۰۰۰ مواد اولیه ۱
۳۱2.۰۰۰.۰۰۰ هزینه کارگاه 2

8۹4.۳۰۰.۰۰۰ جمع

قیمت کل )ریال( شرح ردیف

26۰.۰۰۰.۰۰۰ ۱.۳۰۰.۰۰۰ 2۰۰ کیف پول دو لت و سه لت ۱
62۵.۰۰۰.۰۰۰ 2.۵۰۰.۰۰۰ 2۵۰ کیف های کراس بادی سایزهای کوچک و بزرگ 2
42۵.۰۰۰.۰۰۰ 8.۵۰۰.۰۰۰ ۵۰ کیف دیپلمات ۳
۱8۰.۰۰۰.۰۰۰ ۱.2۰۰.۰۰۰ ۱۵۰ تیکه دوزی 4
۳6.۰۰۰.۰۰۰ ۱.8۰۰.۰۰۰ 2۰ کوسن های چرم ۵
۹۰.۰۰۰.۰۰۰ ۹۰۰.۰۰۰ ۱۰۰ ست زیورآلات چرم 6

۱.6۱6.۰۰۰.۰۰۰ جمع

قیمت کل )ریال( تعدادردیف قیمت هر واحد )ریال(محصول

۳۰۰.۰۰۰.۰۰۰ 2۵ آورده متقاضی۱ ۱
۹۰۰.۰۰۰.۰۰۰ ۷۵ تسهیلات بانکی 2

۱.2۰۰.۰۰۰.۰۰۰ ۱۰۰ جمع

مبلغ )ریال( درصدردیف منبع
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 ه( هزینه های مالی

۱( باز پرداخت تسهیلات طی ۵ سال است که 6 ماهه اول تنفس می باشد.

ی( صورت سود و زیان

در این مدل در صورت استفاده از فضای خانه هزینه اجاره کارگاه از هزینه های مالی کسر شده 
و در این صورت خالص مانده ماهانه خانواده از این کسب و کار برابر با 6۳.24۱.66۷ ریال خواهد بود.

۹۰۰.۰۰۰.۰۰۰ کل مبلغ تسهیلات ۱
4 درصد نرخ کارمزد سالانه 2

۱.۰2۰.6۰۰.۰۰۰ کل مبلغ بازپرداخت ۳
۱2۰.6۰۰.۰۰۰ کارمزد کل دوره 4
۱8.۹۰۰.۰۰۰ اقساط ماهانه ۵
226.8۰۰.۰۰۰ اقساط سالانه 6

۵ سال مدت بازپرداخت۱ ۷

مبلغ )ریال( شرح ردیف

۱.6۱6.۰۰۰.۰۰۰ درآمد فروش ۱
8۹4.۳۰۰.۰۰۰ بهای تمام شده 2
۷2۱.۷۰۰.۰۰۰ سود ناخالص ۳
۳6.۰۰۰.۰۰۰ هزینه های مالی )برای سال اول( 4
68۵.۷۰۰.۰۰۰ سود خالص بعد از کسر کارمزد )سال اول( ۵
4۵8.۹۰۰.۰۰۰ خالص مانده بعد از پرداخت اقساط )سال اول( 6
۳8.24۱.66۷ خالص مانده ماهانه ۷

مبلغ )ریال( شرح ردیف
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نکته ای که در خصوص محاسبات جدول فوق باید مورد توجه قرار گیرد،  نوسانات اقتصادی 
و نرخ تورم است. از این رو، یادآوری می گردد، نرخ ها و قیمت های یاد شده مربوط به زمان 
چاپ کتاب است که احتمال دارد، در زمانی که خواننده گرامی مطالب را ملاحظه می نماید، 
تغییر کرده باشند. بنابراین برای استفاده مناسب تر، باید قیمت های روز، مبنای محاسبات  
قرار گیرد. با این حال آنچه مسلم است این موضوع می باشد؛ تغییراتی که در هزینه ها از نظر 
قیمتی رخ می دهد، با کمی تأخیر، در درآمدها نیز متجلی خواهد شد، از این رو، انتظار داریم، 

علی رغم نوسان قیمت ها، در نسبت درآمد به هزینه تغییر چندانی به وجود نیاید. 
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